
Copia 
 
          
      
 
 
 

COMUNE   DI   TRONZANO   VERCELLESE 
Provincia   di   Vercelli 

 
Servizio Tecnico 

 
 
DETERMINAZIONE  n.  344 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO LAVORI DI MODIFICA IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA IN VIA MONCENISIO E VICOLO 
CASTELLETTO. 
 
 
 
            
    L’anno duemilaventitre, addì diciotto del mese di dicembre presso la sede del 
Palazzo Comunale di Tronzano Vercellese. 
 
 
 
 
 
   IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
   Cognome: Geom. VALLARO 
 
   Nome: Roberto 
 
 
 
 
 
   UFFICIO  DI  PROVENIENZA 
 
   Ufficio Tecnico 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Il Responsabile del Servizio Tecnico, Geom. Roberto Vallaro; 
 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.07.2016 avente ad oggetto “Gestione 

del servizio di illuminazione pubblica all’interno del territorio comunale – Riscatto degli 
impianti e atto di indirizzo per l’indizione della procedura concorsuale finalizzata 
all’affidamento del servizio, nonché determinazioni conseguenti” sono stati deliberati:  
1) la presa d’atto che la gestione del servizio di illuminazione pubblica attualmente 

assicurata all’interno del territorio del Comune non risulta supportata da valido titolo 
giuridico compatibile con la normativa di settore, risultando la stessa peraltro non 
conforme ai principi comunitari in materia di affidamento dei servizi pubblici locali; 

2) l’approvazione della relazione ex art. 34, commi 20 e 21 del D.L. 18 ottobre 2012, n. 179, 
convertito in L. 17 di-cembre 2012, n. 221, relativa al servizio di illuminazione pubblica, 
allegata sub A) al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;   

3) la trasmissione della relazione di cui trattasi all’Osservatorio per i servizi pubblici locali, 
istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico, e ciò a termini si quanto stabilito 
dall’art. 13 del D.L. 23 dicembre 2013, n. 145, convertito in L. 21 febbraio 2014, n. 9; 

4) l’avvio di tutte le attività strumentali all’affidamento del servizio di illuminazione 
pubblica all’interno del territorio comunale, il tutto con l’obiettivo di individuare il nuovo 
gestore mediante l’espletamento di apposita procedura concorsuale conforme ai principi 
di pubblicità, trasparenza, proporzionalità e non discriminazione desumibili dal Trattato, 
nonché al fine di ottemperare a quanto stabilito dall’art. 34, c. 21 del D.L. 18 ottobre 
2012, n. 179, convertito in L. 17 dicembre 2012, n. 221;  

5) il riscatto degli impianti di pubblica illuminazione di proprietà dell’attuale gestore 
(E.N.E.L. Sole s.r.l.) ubicati nel territorio del Comune, e ciò ad esito di apposita 
valutazione dei predetti beni da operare ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, commi 4 e ss. 
del R.D. 15 ottobre 1925, n. 2578 e dell’art. 13 del D.P.R. 4 ottobre 1986, n. 902;  

6) la presa d’atto che l’effettivo riscatto di cui al precedente deliberato n. 5 verrà effettuata 
senza dover attendere il decorso del termine annuale di cui al c. 3 dell’art. 24 del R.D. n. 
2578/1925, trattandosi di riscatto avente a oggetto una gestione già scaduta;  

7) il mandato al responsabile del servizio tecnico e alla Giunta Comunale, per quanto di 
rispettiva competenza, per l’adozione di tutti i successivi atti strumentali all’attuazione di 
quanto stabilito con la presente determinazione;  

8) la trasmissione della copia della presente determinazione all’attuale gestore (E.N.E.L. 
Sole s.r.l.) del servizio di illuminazione pubblica operante all’interno del territorio 
comunale, e ciò ai fini di quanto prescritto ai precedente deliberato n. 5, nonché allo 
scopo di ottenere dal medesimo gestore tutti i dati occorrenti all’indizione ed all’espleta-
mento della procedura concorsuale di cui trattasi, e ciò ai sensi e per gli effetti dell’art. 
25, cc. 6 e 7 del D.L. n. 1/2012, convertito in L. n. 27/2012;  

 in data 25.05.2017 prot. n. 3760 è stato redatto e sottoscritto, tra il Comune di Tronzano 
Vercellese ed E.N.E.L. Sole s.r.l., il verbale di consegna degli impianti di illuminazione 
pubblica di proprietà E.N.E.L. Sole s.r.l.  ingiunta con Ordinanza n. 15 del 09.05.2017 
emessa in esecuzione della procedura di riscatto ai sensi del RD 2578/1925 e del DPR 
902/1986, avviata dal Comune con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 
14.07.2016; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 202 del 16.11.2017 venivano 
definiti gli elementi del contratto aventi natura gestionale e stabiliti ai sensi dell’art. 192 del 
D. Lgs. 267/2000 ai quali dovrà uniformarsi lo stipulando atto contrattuale per l’acquisizione 
con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  mediante 
affidamento in concessione, ai sensi degli artt. 30 e 164, co. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., del servizio pubblico locale di illuminazione pubblica, consistente nella fornitura 
di energia elettrica, manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione 
pubblica, con realizzazione di interventi di adeguamento normativo, riqualificazione, 
risparmio energetico nel territorio di Tronzano Vercellese per la durata di 20 anni 
nell’importo annuo di Euro 117.000,00.=, di cui Euro 3.000,00.= per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso di gara, oltre I.V.A. 22 % e nell’importo complessivo di Euro 



2.340.000,00.=, di cui Euro 60.000,00.= per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di 
gara, oltre I.V.A. 22 %; 

 con nota ricevuta dalla S.U.A. della Provincia di Vercelli prot. n. 19966 datata 09.08.2018 
protocollata al n. 5807 è stato comunicato che con Atto n. 552 del 23.07.2018 si è 
provveduto all’aggiudicazione definitiva di concessione relativa al servizio di illuminazione 
pubblica (C.I.G. n. 73527755E0) all’impresa Engie Servizi S.p.a. con sede legale a Roma 
(RM) in Viale Ribotta n. 31 che ha offerto un ribasso del 32,60.= % sul prezziario DEI e un 
importo annuo di Euro 102.231,76.= (Euro 99.231,76.= per canone concessione 
illuminazione pubblica + Euro 3.000,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre 
I.V.A. 22 % e, stante la durata della concessione pari a 20 anni, nell’importo complessivo di 
Euro 2.044.635,20.= (Euro 1.984.635,20.= per canone concessione illuminazione pubblica + 
Euro 60.000,00.= per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre I.V.A. 22 %; 

 con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 175 del 14.08.2018 si è preso 
atto dell’Atto n. 552 del 23.07.2018 della S.U.A. della Provincia di Vercelli di 
aggiudicazione definitiva della concessione del servizio pubblico locale di illuminazione 
pubblica, consistente nella fornitura di energia elettrica, manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, con realizzazione di interventi di 
adeguamento normativo, riqualificazione, risparmio energetico nel territorio di Tronzano 
Vercellese (C.I.G. n. 73527755E0) all’impresa Engie Servizi S.p.a. con sede legale a Roma 
(RM) in Viale Ribotta n. 31 nell’importo annuo di Euro 124.722,75.= (Euro 99.231,76.= per 
canone concessione illuminazione pubblica + Euro 3.000,00.= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso + Euro 22.490,99.= per I.V.A. 22 %) e, stante la durata della concessione 
pari a 20 anni, nell’importo complessivo di Euro 2.494.454,94.= (Euro 1.984.635,20.= per 
canone concessione illuminazione pubblica + Euro 60.000,00.= per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso + Euro 449.819,74.= per I.V.A. 22 %) oltre a un ribasso del 32,60.= % sul 
prezziario DEI; 

 in data 02.10.2018 è stato stipulato contratto Rep. n. 1308 tra il Comune di Tronzano 
Vercellese e Engie Servizi S.p.a. relativo alla concessione del servizio pubblico locale di 
illuminazione pubblica, consistente nella fornitura di energia elettrica, manutenzione 
ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica, con realizzazione di 
interventi di adeguamento normativo, riqualificazione, risparmio energetico nel territorio di 
Tronzano Vercellese (C.I.G. n. 73527755E0) con decorrenza dalla data dell’ 01/11/2018 e 
scadenza alla data del 31/10/2038; 

 in data 05.11.2018 è stato redatto e sottoscritto verbale di consegna degli impianti di 
illuminazione pubblica in cui viene evidenziato che al fine di migliorare la gestione 
impiantistica e incrementarne la sicurezza sono esclusi dalla concessione i n. 4 punti i.p. posti 
nel sottopasso pedonale/ciclabile; 

 in data 05.11.2019 è stato stipulato contratto Rep. n.1329 tra il Comune di Tronzano 
Vercellese e Engie Servizi S.p.a. relativo alla modifica dei termini di pagamento del 
corrispettivo, dell’aggiornamento dei corrispettivi e dell’adeguamento dei parametri di 
riferimento della concessione del servizio pubblico locale di illuminazione pubblica, 
consistente nella fornitura di energia elettrica, manutenzione ordinaria e straordinaria degli 
impianti di illuminazione pubblica, con realizzazione di interventi di adeguamento 
normativo, riqualificazione, risparmio energetico nel territorio di Tronzano Vercellese 
(C.I.G. n. 73527755E0); 

- con nota datata 31.07.2023, protocollata al n. 8755 in data 07.09.2023, i Signori Cioffi 
Giovanni e Ferrari Patrizia hanno depositato istanza di approvazione di Piano Esecutivo 
Convenzionato di libera iniziativa ad uso residenziale (Registro Pratiche Edilizie al n. 
92/2023) da eseguirsi nell’immobile sito in Via Mazzini n. 17-19 e censito all’Agen-zia del 
Territorio al Foglio n. 14 mappale n. 620 corredata dalla documentazione a firma dei 
professionisti Arch. Maurizio Chiocchetti e Geom. Alessio Borro, interferente con gli 
impianti di illuminazione pubblica posti in Via Mazzini/Vicolo Gran Sasso; 

- con propria determinazione n. 343 del 18.12.2023 è stato affidato alla ditta Engie Servizi 
S.p.a. con sede legale a Roma (RM) in Viale Ribotta n. 31 l’esecuzione dell’intervento in Via 
Mazzini/Vicolo Gran Sasso il tutto comprensivo di manodopera, mezzi di sollevamento e 
prove funzionamento (Opere OG10) per l’importo complessivo di Euro 12.091,99.= (Euro 



9.690,93.= per lavori OG10 + Euro 220,54.= per oneri di sicurezza + Euro 2.180,52.= per 
I.V.A. 22 %); 

 
Richiamati l’art. 23 – Manutenzione straordinaria del Capitolato Speciale d’Appalto in 

cui è previsto che nella manutenzione straordinaria rientrino anche le opere di sostituzione, 
rifacimento e tutte quelle opere attinenti al recupero funzionale degli impianti stessi e l’art. 42 – 
Lavori aggiuntivi del Capitolato Speciale d’Appalto in cui è previsto che il Comune di Tronzano 
Vercellese potrà avvalersi del concessionario Engie Servizi S.p.a. per eventuali ulteriori lavori di 
modifica, potenziamento, ammodernamento, riqualificazione, ampliamento degli impianti 
oggetto della concessione che si rendessero necessari nel corso della gestione e non compresi 
nella proposta tecnica presentata dal Concessionario in sede di offerta ed accettata dalla 
Amministrazione, né da obblighi contrattuali già in essere; 
 

Considerata l’istanza suddetta di approvazione di Piano Esecutivo Convenzionato di 
libera iniziativa ad uso residenziale e la necessità di procedere a ulteriori interventi migliorativi 
dell’impianto di illuminazione pubblica in Via Moncenisio e Vicolo Castelletto alle seguenti 
condizioni: 
 realizzazione di scavo per interramento tubazione corrugata per linea di alimentazione di n. 

5 punti i.p. di Via Moncenisio e Vicolo Castelletto (S446-S447-FT813-S415-S416) con 
relativi pozzetti di ispezione per riduzione del contratto di fornitura energia elettrica a 
forfait, predisposizione di n. 1 plinto di fondazione per nuovo palo i.p., fornitura e posa di n. 
1 palo per il riposizionamento di n. 1 armatura stradale recuperata e i relativi nuovi sbracci, 
il tutto comprensivo di manodopera, mezzi di sollevamento e prove funzionamento (Opere 
OG10); 

 esecuzione dei lavori entro 90 giorni dalla data di ricevimento della comunicazione di 
affidamento fatti salvi tempi superiori per la consegna del materiale da parte dei fornitori 
con nuovo termine da concordare con il servizio tecnico; in caso di ritardo sarà applicata la 
penale dell’ 1,00 ‰ sull’importo di contratto per ogni giorno di ritardo; qualora la contro 
parte non adempia agli obblighi derivanti dal rapporto, l’Amministrazione procederà 
all’applicazione delle penali suddette; 

 pagamento del corrispettivo in unica soluzione a completamento dei lavori, previa verifica 
tecnico-contabile della fornitura effettuata, entro trenta giorni dalla presentazione di regolare 
fattura elettronica ai sensi del D.M. n. 55 del 03.04.2013 e sarà soggetto a split payment ai 
sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 n. 190 (legge stabilità 2015); 

 acquisizione mediante affidamento diretto con la procedura di cui all’art. 50 del D. Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i. e sarà regolato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i.; 

 dovranno essere assunti tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dall’art. 
3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i.; nei casi in cui le transazioni siano eseguite senza 
avvalimento di  banche o della società Poste Italiane S.p.a. il contratto regolato da apposita 
lettera si intenderà risolto; 

 i suddetti importi costituiscono limite di spesa per i servizi occorrenti che saranno liquidati 
alla ditta affidataria solo nell’effettiva consistenza delle prestazioni effettivamente rese e 
fatturate, escludendo espressamente che l’eventuale somma non utilizzata possa costituire 
oggetto di aspettativa per le ditte medesime. Eventuali economie saranno acquisite al 
bilancio comunale ed utilizzate ai sensi di legge senza che la ditta appaltatrice possa far 
valere alcuna aspettativa nel periodo di vigenza contrattuale o successivo, essendo il 
corrispettivo alla stessa dovuto, relativo alle sole forniture effettuate e debitamente 
contabilizzate; 

 
Vista l’offerta della ditta Engie Servizi S.p.a. con sede legale a Roma (RM) in Viale 

Ribotta n. 31 (Prot. n. 1420-23 del 03.10.2023) pervenuta in data 13.11.2023 prot. n. 11256 per 
l’esecuzione dell’intervento sopraindicato in Via Moncenisio/Vicolo Castelletto il tutto 
comprensivo di manodopera, mezzi di sollevamento e prove funzionamento (Opere OG10) 



ammontante a complessivi Euro 11.778,94.= (Euro 9.427,95.= per lavori OG10 + Euro 226,92.= 
per oneri di sicurezza + Euro 2.124,07.= per I.V.A. 22 %);    
 
 Acquisito presso l’A.N.AC. il C.I.G. n. ZC43DD4CD8; 
 

Visti l’art. 191 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e il 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare il preventivo di spesa inviato dalla ditta Engie Servizi S.p.a. con sede 
legale a Roma (RM) in Viale Ribotta n. 31 Prot. n. 1420-23 del 03.10.2023) pervenuta in data 
13.11.2023 prot. n. 11256 per l’esecuzione dell’intervento sopraindicato in Via 
Moncenisio/Vicolo Castelletto il tutto comprensivo di manodopera, mezzi di sollevamento e 
prove funzionamento (Opere OG10) ammontante a complessivi Euro 11.778,94.= (Euro 
9.427,95.= per lavori OG10 + Euro 226,92.= per oneri di sicurezza + Euro 2.124,07.= per I.V.A. 
22 %);    
 

Di affidare alla ditta Engie Servizi S.p.a. con sede legale a Roma (RM) in Viale Ribotta 
n. 31 l’esecuzione dell’intervento sopraindicato in Via Moncenisio/Vicolo Castelletto il tutto 
comprensivo di manodopera, mezzi di sollevamento e prove funzionamento (Opere OG10) per 
l’importo complessivo di Euro 11.778,94.= (Euro 9.427,95.= per lavori OG10 + Euro 226,92.= 
per oneri di sicurezza + Euro 2.124,07.= per I.V.A. 22 %); 
 
 Di imputare la spesa relativa di Euro 11.778,94.= alla Missione 10 Programma 05 
Titolo 2 Voce 8230.60.1 del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 nel rispetto delle disposizioni 
di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 “Ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del Decreto Legislativo n° 267/2000 si appone visto 
per la regolarità contabile del sopraesteso atto di Determinazione, attestante la copertura 
finanziaria della spesa relativa con imputazione alla Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Voce 
8230.60.1 del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 e relativo finanziamento in entrata mediante 
applicazione con deliberazione della Giunta Comunale n. 127 del 30.11.2023 di avanzo libero 
del bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 nel rispetto delle disposizioni di cui al Decreto 
Legislativo n. 267/2000”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Monica Giolo 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 
              Il Responsabile del Servizio Tecnico 
                                                                             F.to  VALLARO Geom. Roberto  

 
            
              
 
 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 32, comma 1, L.69/2009) 

 
N.   Reg. Pubbl. 
 
 
 
Certifico io Segretario Comunale che la presente determinazione viene pubblicata il 
giorno 21/12/2023                           nel sito informatico di questo 
comune ove vi rimarrà  per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente pubblicazione viene effettuata ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 267/2000 ed 
art. 5 dello Statuto Comunale.  
 
 
 
lì, 21/12/2023                                Il Segretario Comunale 
              F.to   D'AGOSTINO DOTT.SSA M.A. 
 
  
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
lì, _______________________    Il Segretario Comunale 
 
 
 
 


